
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

Area Didattica e Servizi agli Studenti
Settore Segreteria Studenti

Anno 2024
Decreto n._=f___:_:_)_A__

IL RETTORE

VISTO il D.M. 28/03/2024 n. 548, che ha istituito il Programma "Erasmus Italiano"
per la mobilità studentesca sul territorio nazionale, disciplinando le modalità
di erogazione del Fondo di cui all'Art. l, comma 312,della L. 213/2023;

VISTA lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R.n. 661/2018;
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, Sez 1: Norme generali, emanato con D.R. n.

428/2012;
CONSIDERATO che il programma Erasmus italiano mira allacostruzione di uno spazio integrato

della formazione universitaria italiana, mettendo in comune le risorse
disponibili a livello nazionale, nell'ottica di arricchire il piano di studi con
attività formative ulteriori e complementari rispetto a quelle proposte
dall'Ateneo di provenienza, in una prospettiva interdisciplinare e innovativa;

RITENUTO di avviare la procedura di selezione finalizzata alla assegnazione delle borse
di studio, per consentire, lo svolgimento delle mobilità presso Università
italiane convenzionate a partire dal secondo semestre accademico 2024/2025;

VISTE le delibere, rispettivamente, del Senato Accademico del 17/07/2024, e del
Consiglio di Amministrazione del 24/07/2024, con le quali è stato approvato
il bando Erasmus italiano;

DECRETA

Bando Erasmus Italiano a.a. 2024/2025

È emanato il seguente bando "Erasmus italiano", per l'a.a. 2024/2025, per la partecipazione alla
mobilità studentesca tra Atenei italiani convenzionati, secondo quanto disposto dal D.M. 28marzo
2024, n. 548, "Decreto che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l'Erasmus italiano".

Articolo l
Destinatari

Il bando è riservato a studentesse e studenti che, entro e non oltre il 31 agosto 2024 siano
regolarmente iscritte/i in corso dal secondo anno in poi, ai corsi di studio dell'ateneo e che siano
interessati a svolgere un periodo di mobilità verso i corrispondenti corsi di studio degli Atenei
partner.

Articolo 2
Numero, importo e durata borse di studio

I destinatari di cui all'articolo l beneficeranno di borse di studio, ciascuna di importo mensile di
500,00 euro, per un periodo di mobilità della durata minima di tre mesi fino a un massimo di sei mesi.
L'importo sopra indicato potrà essere incrementato fino ad un massimo di 1.000,00euro in relazione
allerisorse finanziarie disponibili e alla distanza intercorrente tra questo Ateneo e l'Ateneo ospitante.
Il numero effettivo di borse erogate dipenderà dall'importo complessivo del finanziamento del
Ministero dell'Università e della Ricerca.

UNICAS - Prot. n. 0017708 del 31/07/2024 -  Area Didattica e Servizi agli Studenti



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

Le borse sono riservate esclusivamente a chi è in possesso di attestazione ISEE per le prestazioni
agevolate per il diritto allo studio universitario per l'a.a. 2023/2024, priva di omissioni e/o difformità,
con indicatore ISEE non superiore a 36.000 euro. La mobilità deve essere svolta durante l'a.a.
2024/2025.

Articolo 3
Costi

Studentesse e studenti in mobilità sono in ogni caso iscritte/i presso l'ateneo e non devono versare
alcun ulteriore contributo in favore dell'Ateneo ospitante.
Sono, invece, a loro carico le spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, le spese
sanitarie e quelle relative al materiale didattico.
Beneficiano della copertura assicurativa per infortuni e RCA c/o terzi attivata dall'Università degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.
L'Ateneo ospitante verifica la presenza e l'effettiva partecipazione alle attività universitarie svolte da
studentesse e studenti in mobilità che beneficiano della borsa di studio "Erasrnus Italiano". In caso
di riscontri negativi, l'erogazione della borsa di studio può essere sospesa e/o revocata
definitivamente.
Chi aderisce al programma di mobilità in parola, è obbligata/o ad osservare i regolamenti
dell'Università ospitante durante il relativo periodo di svolgimento.
L'Ateneo ospitante offre adeguato supporto relativamente all'offerta formativa e ai servizi,
consentendo l'accesso alle risorse bibliotecarie e alle mense universitarie.

Articolo 4
Selezione e graduatoria

La Commissione, di cui al successivo articolo 5, seleziona i candidati in base ai seguenti criteri:
carriera universitaria pregressa e media dei voti conseguiti nel corso di studio;
lettera motivazionale.

Nella lettera devono essere approfondite le motivazioni e il background delle/dei candidateli e in base
ai criteri sopra indicati, viene stilata la graduatoria provvisoria, che sarà inviata al Ministero
dell'Università e della Ricerca entro il6 settembre 2024.
Le borse di studio in parola saranno conferite con Decreto Rettorale, in base ai fondi attribuiti dal
Ministero ed eventualmente integrati dall'Ateneo, in conformità con i posti di cui all'articolo 2.
La graduatoria definitiva delle/dei partecipanti all'accordo di mobilità nazionale sarà inviata agli
uffici competenti per l'inserimento nel piano di studio individuale di quanto stabilito nellearning
agreement che definirà in dettaglio le attività da svolgere nel periodo di scambio.

Articolo 5
Commissione giudicatrice

La Commissione giudicatrice che seleziona candidate e candidati ed elabora le graduatorie, è
nominata con Decreto Rettorale. È composta da almeno tre docenti, afferenti ai dipartimenti
coinvolti, su proposta del Prorettore alla Didattica, più un segretario verbalizzante, e procede alla
valutazione dei criteri definiti dall'art. 4.



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIO MERIDIONALE

Articolo 6
Accettazione/Rinuncia

Vincitrici e/o vincitori sono obbligate/i ad accettare o rinunciare alla borsa di studio in parola
secondo le modalità e le tempistiche che saranno comunicate al proprio indirizzo e-mail presente
nella domanda di partecipazione.
Se non si rispettano modalità e scadenze comunicate, si perde ogni diritto e sarà nominata/o
assegnataria/o della borsa di studio, la/il candidata/o in posizione immediatamente successiva nella
graduatoria definitiva.

Articolo 7
Procedure per l'accettazione presso l'Ateneo ospitante

A seguito dell'accettazione della borsa di studio, vincitrici e/o vincitori dovranno attivarsi per
l'espletamento delle procedure per la mobilità, compresa l'accettazione del learning agreement.
Dovranno altresì provvedere all'invio della documentazione richiesta dall'Università ospitante
secondo le modalità da questa indicate e all'attivazione delle ulteriori ed eventuali procedure
finalizzate al corretto completamento della pratica. Se non saranno rispettate tali modalità,
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale non sarà responsabile per la mancata
accettazione da parte dell'Università ospitante.

Articolo 8
Compatibilità/Incompatibilità

Leborse di studio "Erasmus italiano" possono essere cumulate con la borsa di studio regionale, anche
per programmi di mobilità, assegnata per l'a.a. 2024/2025.

Articolo 9
Domanda

Ladomanda di partecipazione deve essere compilata entro e non oltre il 31/08/2024, esclusivamente
collegandosi al google form presente al seguente link: https:l/www.unicas.it/info-studenti
unicas/bandi-studenti/
Tutti gli allegati richiesti dalla procedura online sono obbligatori, a pena di esclusione dal concorso.
Non sono accettate domande presentate in altro modo.

Articolo lO
Comunicazioni

Tutte le partecipanti e i partecipanti sono avvisati relativamente all'esito della selezione all'indirizzo
e-mail di Ateneo. Non sono trasmesse comunicazioni in modo diverso.

Articolo Il
Responsabile del procedimento amministrativo

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del
procedimento amministrativo, di cui al presente bando, è l'Ing. Pasquale D'ANDRETI,Responsabile
del Settore Segreteria Studenti, dandreti@unicas.it



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

Articolo 12
Trattamento dei dati personali

L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale utilizza i dati contenuti nelle istanze di
assegnazione del contributo e quelli estratti dal sistema informatico GOMP e Google Workspace
esclusivamente per la gestione della procedura di richiesta di assegnazione del contributo e per le
successive operazioni di accredito.
I dati personali forniti sono trattati nel rispetto della normativa vigente.
Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, nella persona del suo Rettore pro-tempore prof. Marco Dell'Isola; responsabile per la
protezione dei dati personali (DPO) è la dott.ssa ElideDiDuca.
I contatti utili per gli interessati sono:
-rdp@unicas.it
-dpo@pec.unicas.it
L'informativa sulla Privacy Policydi Ateneo è pubblicata sul sito istituzionale.

3Cassino, L_UG_'._2_02_~ _


